REGIÃO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESIDI::NCIA DO GOVERNO

Gabinete do Secretário Regional
da Presidência
Palácio da Conceição
9504-509 Ponta Delgada

Sua referência

I I
Exmo. Senhor Chefe de Gabinete de Sua

Excelência o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9900 Horta

L
Sua comunicação

14~11-20073645
Proco54.03.08

Nossa referência Data

SAI-GSRP-2007-2123
Proc. 1.8
ENT-GSRP-2007- 2225

ASSUNTO: ENVIO DE REQUERIMENTO N° 294NIII- "FLORENTINOS PRIVADOS DA

CONSULTA DE PNEUMOLOGIA"

Encarrega-'meS. Exa., OSecretário Regional da Presidência de enviar a resposta ao

Requerimento nO294NIII, subscrito pelo Senhor Deputado António Maria Gonçalves,

do Partido Social-Democrata. O Governo Regional, sem prescindir quanto ao teor

dos considerandos, informa o seguinte:

As deslocaçóes d.e médicos especialistas são efectuadas ao abrigo da Portaria n.o

43/97, de 26 de Junho que prevê qúe as mesmas devem ocorrer de acordo com um

programa anual de trabalho, também designado plano anual de deslocação que

carece de homologação do Director Regional de Saúde.

De acordo com aquele plano, durante o presente ano deslocaram-se ao

Centro de Saúde de Santa Cruz das Flores (CSSCF) as seguintes especialidades:

· Medicina dentária, uma deslocação mensal com a duração de 10 dias.

· Ginecologia, uma deslocação de 5 a 9 de Fevereiro, uma de 11 a 15 de Junho

e outra de 24 a 28 de Setembro, estando prevista mais uma deslocação até
ao fim do ano.

· Gastroenterologia, uma deslocação de 12 a 14 de Fevereiro, uma de 23 a 25

de Maio e outras duas de 5 a 7 e de 24 a 27, ambas no mês de Setembro.

f

REGIÃO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESID~NCIADOGOVERNO
Gabinete do Secretário Regional
da Presidência
Palácio da Conceição
9504-509 Ponta Delgada

. Neurologia, uma deslocação de 9 a 12 de Maio e está prevista mais uma de 2

a 5 de Outubro.

. Otorrinolaringologia, uma deslocação de 16 a 19 de Abril e outra de 10 a 13

de Setembro.

. Endocrinologia, uma deslocação de 28 de Fevereiro a 2 de Março.

. Psiquiatria, uma deslocação de 10 a 12 de Setembro.

. Urologia, uma deslocação de 16 a 19 de Julho.

. Cardiologia, serão efectuadas 2 deslocações ainda este ano.

. Oftalmologia, serão efectuadas 2 deslocações ainda este ano, encontrando-se

em fase de agendamento.

Quanto à especialidade de pneumologia, a mesma não se encontrava prevista

no Plano Anual de deslocação de Médicos Especialistas para a Ilha das Flores, nem

foi solicitada autorização a este departamento governamental para deslocação na

data referida, pelo que se estranha o afirmado.

Os melhores cumprimentos.

O Chefe de Gabinete

Hermenegildo Galante

ASSEMBlEIALEGISLATIVADA
REGIÃOAUTÓNOMADOSAÇORES

ARQUIVO

Entrada 3398 Proc.Nu~~~.D~

Data:Ú),/~~~- NU.l~4..1 \:.)i'\l